allegatur, quod, causa vitandi circuitum, datur ei aetio, cum quo nullum negotium est gefsum, si vere id ad eum pertineat, & i. cum fundis, §-feruum tuu imprudens illi certum petatur: quoniam in hoc regnum indicandum est in inspecta facti veritate, ut habetur, i. 10. tit. 17.lib. 4. noue collect. idemque fancitum est in Lutitania lib. 3. ord. titu. 49. Doctrina vero haec Gutier. maximè habebit locum in hoc Castella regno propter dispositionem, 21. Tauri cita. Eum legitio.

D I S P V T. 641.

**Successor in maioratu , an teneatur soluerre debita prædecessoris in illo, qui eius maioratus institutor non fuit .**

S V M M A R I V M.

- Debita in utilitate maioratus, aut pro reipublica utilitate ex Regis facultate contrata, obligatis ad illa bonis maioratus, solvenda sunt a successoribus in maioratu, alienarique ad ea solvenda a poterunt ex eadē regia facultate bona aligna maioratus.
  - Debita contracta pro fructibus ex maioratu percipiēdis non tenentur solvere successores. Si tamē conceruent utilitatem maiorem sequentiam in eodem maioratu, contribuere vnuū quinque cogi posset pro rata sua utilitatis.
  - Maioratus possefors si simpliciter in maioratus utilitate efficiat, ad conferuacionem tamen illius non necessarios, tne ex regia facultate nisi non quovisque successores ad ea debita tenentur. Et quovisque non. Nec pro eis bona maioratus obligari possint.
  - Maioratus possefors obligari potest bona maioratus pro debitis factis ad necessarium illorum conferuacionem, aut ad longe manus communione maioratus, ad eaque tenentur successores in maioratus ex bonis eiusdem maioratus.
  - Si verum habet, tenenturque successores ad debita creditibutus, etiam ex rixori comparatione dotis & bonorum par abernatum, nihil impeditē. L.46. Tauri. Quin si pro necesse saria reparatione, aut confitentia edicti maioratus, multo sumenter pecunia, que tota in eo consumetur, tacite hypothecatum pro debito id edificium ex ipso manaret.
  - Debita, que anteceſſor in maioratu non pro necessitate, neque utilitate maioratus contraxit, solvenerunt tenentur successores in maioratu de bonis maioratus. Neque aliud ad illa tenetur, quam si bares illius extiterit, idque pro rata a portione, in qua habebat extiterit.
  - Rex quovisque debita sui predecessoris in regno solvere tenetur.
  - Maioratus successor in Lusitania quovisque quadam antecēdoris sui debita solvere tenetur.

**Q**uod attinet ad debita prædecessoris in  
majoratu qui institutor eius non fuit, di-  
fingendum est. Quoniam, aut ea debita  
contracta sunt contemplatione majora-  
tus, pro eius conseruatione ac utilitate, aut aliter sit  
contracta, pro utilitate, aut libito prædecessoris.

Quando contemplatione majoratus, pro illis  
conseruatione ac utilitate, contracta sunt, si in-  
teruenient regia facultas ad ea debita cötrahenda, aut  
ad bona majoratus pro illis hypothecanda, viisque  
omnis ea soluenda, trahit ad successores in majoratu  
poteretur aliquia bona majorata ad id vendi, aut  
aliter alienari, ut satiasfit eis debitis, quando cömo-  
dior aliud modus eis satiasfaciet non occurrit. Ita  
Molina lib. 1. de primog. G. 10. n. 15. Sic vidimus an-

Quando contemplatione maioratus , pro illis  
conferuatione ac utilitate, contrafacte sunt, i.e. li-  
teruenit regia facultas ad ea debita cōtrahenda , aut  
ad bona maioratus pro illis hy pothecanda , vi que-  
onis ea soluenti, trāfit ad successores in maioratu.  
poteruntque aliqua bona maiorata ad id venturam  
aliter alienari, vt satifiat eis debitis, quando cōmo-  
dior aliis modus eis satifaciēti non occurrerit. Ita  
Molina lib. 1. de primog. g. 10. n. 15. Sic vidimus an-

A nis præteritis, cū Rex seruitum à possestib[us] maioratum pro reipublib[us] indigentia exigeret; & quidam possest[us] cuiusdam maioratus, grauatus est et multo ate alieno: facultatem illi Regem concessit, vt annuum cēlum redimimberetur certe quantitatibus super bona maioratus venderet; unde pecuniam ad id seruitum necessariam compararet; cum autem hic paulo post mortuus esset sine liberis, & germanus frater succederet in maioratu illo, onerato illi centus ex regia facultate ea de causa grauatus, ut tunc ipsi fe[ctu]s, quam reliqui fuisseiores in eo maioratus tenentur ex tributis eius maioratus foliante annū illū centum, quoque liberalitate aliquicū ipsorum redimatur, aut diuidentur pars maioratus, unde id onus redimatur atque afferatur.

**Quando autem debita fine regia facultate contra**  
**cta sunt maioratus contemplatione , pro illius con-**  
**feratione ac vtilitate , iterum est distingendum.**  
**Quoniam , aut ea debita contrata sunt ex causis ad**  
**maioratus perpetua conferationem necessariis , ita**  
**faciliter , quod nulli fieret illa expensae res maioratus per-**  
**rent , aut quod redderentur deteriorioris than contrata sunt ex causis ad perpetua maioratus conferationem & vtilitate voluntariis , quia faciliter fine illis res ma-**  
**ioratus perfeuerant quidem fine notabiliter detinute ,**  
**atramen expensae illae viuiores in perpetuas res**  
**maioratus reddiderunt ; vel denique debita illa con-**  
**tracta sunt ex causis , quae ad fructuum collectionem**  
**attinebant , vel ad imperfam , quam maioratus pos-  
se fecerit tenebantur .**

C - In hoc tercio euentu, successor in maioratu, non tenetur soluere eiusmodi debita, neque antecellot potuit pro illis obligare bona majoratus: quoniam solutio carum expensarum, ad poliesferum tunc minoratus spectabat ex redditibus majoratus, ex quod ex debito suo, aut pro sua folum utilitate, eas fecerit: quare hares illius tenetur ad debita soluere, iuxta vicires hereditatis tunc poliesferum majoratus, non vero successor in maioratu, nisi hares simul fit talis antecellot is, et tunc tenebitur, quatenus hares ilius de aliis cunctis praedecessoribus bonis; non vero de aliis successorebus, neque de bonis successorum.

quatenus succellor in maioratu, neque de bonis maiorum, aut de redditibus maioratus, qui a pecto matris prædecessoris ad ipsum ipectant. Hac ex lectione nota, eaque affitimus Molina, ca. 10. citato. num. 18.

D 2. §. si vero, & nu. 24. & in calle. num. 27. & confituntur ex cœx prætentiu, de pig. vbi, cum factos quidam defuncti bona querida mobilia fuerint. Ecclesiastes in nigris tradidisti set pro debito contracto. n. 6. Et

in pignis transactis pro recto contractu et Ecclesia, sed ex sua necessitate, precipit, ut hares illius soluat debitum, & res illas reddant Ecclesie quae pignoris rationem, coq; non esent sacerdotis illius, sed Ecclesia; neq; pro Ecclesia necessitate fuerint obligatae, subire non poterunt, Ecclesia, a successor in illa, ad solutionem talis debiti tenetur eò qd pro Ecclesia illius necessitate, aut utilitate, non fit contractum. Recte vero Molina vbi iupra tuba jungit, si debita illa esset contracta pro expensis

**E**cis in rebus maioratus , ex quibus utilitas redundaret in successores , quia scilicet propter illas fructus percepient vobis , tunc pro rata utilitatis , quam in tempore perciperent , cotribuere tenetur ad expensas , seu ad ea debita , ut quod contrahitur incrementum utilitatis : quam perciperent , non excederet , neque contribuerent plus , quam pro rata utilitas sua , ad ratam utilitatis antecelsoris , ac sequenti maioratu , etlo iaceat utilitas eset loge maius .

multo vtilitatem maioratus, quam sit quantitas corum debitorum, aut nisi bonum communem reipublice postulare, ut id ita fieret) ac proinde successores in maioratu manere etiam obligatos, & teneri illa foliare eo modo, quo de censu illo, in bonis cuiusdam maioratus ex regia facultate constituto, in principio huius disputacionis dictum est. Ita Molina. n. 27. citato, §. si vero, licet modum solutionis non explicet. Si vero sine tali facultate essent contracta, tunc maiorata bona non manerent pro eiusmodi debitis obligata, nequa alienari posset aut illa foliata, neque proinde ex illis soli possent. Vnusquisque tamen successorum in maioratu pro ratione maioris vtilitatis, quā ob eos sumptus perciperet, cogi posset aliquid proportionale, prudentis arbitrio taxandum, de redditibus contribuere, modo in calce tertii euentu praecedētis à nobis explicato. Quod si quid solendum superferat, illud tenentur foliare a redes eius possessoris, qui ea de circa contraxit, idque de haretibili illis, modo in eodem tertio euentu etiam à nobis explicato: alioquin creditores id amitterent. Hæc intendere & affirmare videtur Molina. §. si verò citato: quoniam cum id cedere facile posset in destructionem maioratus, & in maximum gravamen, & detrimentum successorum in illo, vtq; nō est sensu concepta illi facultas, ut obligando bona maioratus non manerent, pro eius debitis obligata, nequa ad illa foliata possent alienari, aut ex illis foli potissent. Quod tamen probat Molina. §. si verò citato: quoniam cum id cedere facile posset in destructionem maioratus, & in maximum gravamen, & detrimentum successorum in illo, vtq; nō est sensu concepta illi facultas, ut obligando bona maioratus, aut redditus aliquoquin a successoribus percipiendos ex illo id officiat, quid utile iudicat futura maioratu, neque omnino ei necessarium ad eius maioratus confermentationem: sed ex his foliis bonis, condonando id maioratu, & successoribus in illo, potest folum id efficeret, si velit, aut certe periculum totum in fei sumpcio, quod ea de causa vinculum maioratus nulla ex parte disolutetur, neque id contingat redditus, aliquin ex eo maioratu à successoribus percipiendos; quod si cauge filios noluerit facere, ad eis efficiendis le continet.

In primo vero cunctu, quando scilicet debita contra facta ex causis ad maioratum perpetuata conseruatione necessarijs, solvenda essent de bonis maioratus pro eis debitis obligari, atque ad eorum solvitatem tenetur lucceſſores in maioratu, essent; et modo solvenda, quo de cuncto illo ex regia facultate in quadam maioratu contineantur, in principio huiusmodi.

ius disputationis dictum est. Ita Molina vbi supra à num. 1. & num. 2. communique doctorum intentia, quam reterit. Quod autem luccisores in maioratu tenerent ei foliure de bonis maioratus, probat c. i. de iolut. Vbi pronunciatur, debita à praedictore in Ecclesia necessitate contrafacta, soluenda esse à successore de bonis talis Ecclesia: eademque est ratio de debitis à praedictore in maioratu pro necessitate eiusdem maioratus contradicit, quia tunc illi nisi ex sumptibus repararetur, deterior multo redeteret; longeque maius detrimētum illi obueniret, quam fit numerus debitorum ea de causa contractorum: tunc enim negotio maioratus gelitus vultiter ac prōinde maioratus ipse, successore; in illo, ratione illius, atque de bonis illius, teneretur ei, & creditoribus ea in parte illius, ad ea debita, actione negotiorum geflorum. Atque idem dicendum est esse arbitror, quando, licet causa non esset necessaria, esent tamen adeo vtilis, quod ex eis sumptibus, ac debitis, longe plus valoris, & emolumentis, acreuerit maioratus, quam sunt sumptibus illi ac debita: tunc enim maioratus ipse, & successores in illo ratione illius, tenerentur illi, & creditoribus illius, ad ea debita.

**A**ta actione negotiorum gestorum. Imo verò similia debita c. i. de solut. cennetur contracta pro necessitate Ecclesie & maioratus, hoc est, pro longe mortali utilitate, quam si facta non esset: quod enim utilitas ex modo est, necessarium etiam dicuntur, sumptuoso necessario latè, ut comprehendit etiam vitia, & in processu Porphyrii, & alias lape notatur. Neque refert, si quis dicit, maioratus bona neque hypothecari, neque alio modo alienari posse, ex precepto inititorum, ex maioratuq; ipsa natura, ac prouinde nec obligari potest ex immodi debitis, & inde partem eorum ad ea debita soluenda. Nam id intelligendum est, ex causa voluntaria: fecus autem ex causa necessaria, qualis hec est: in prohibitione enim alienationis exclusive cennetur alienatio ex causa necessaria, ut probant iura, & in principio difinitione praecedens ad hoc citauimus, & affirmat communis sententia, quam ad rem propositam Molina vbi supra, num. 20. refert ad sequitur. Neq; enim credendum est, maioratus inititorum, qui res maioratus idcirco alienari prohibuit, vt perpetuo in familia conferuerent, id etiam voluntie in eventu, quod si pars non alienaretur, aut, si omnes non exponerent periculum alienationis pars eorum, omnes hy pothesc pro debito aliquo subiiciendo, omnes, aut longè major caru pars, omnino perirent, quippe homines efforciuntur insipietis, & qui contrarium præcipere, quam eo fuo precepto intenderet. Hac omnia confirmantur ex. pater filii, in prime ff. de leg. 3. Vbi, cum pater bona, que hypothecae alteri obligata habebat pro certa pecunia quantitate, quam illi debebat, in fideicommissum filio reliquit, prohibiendo illa alienare, aut hy pothesce subiicie, vt in perpetuum in familia conferuerent; sicutque ea hy pothesce alteri subiectile pro aquila pecunia quantitate, quam mutua accepte, vt foluerit illud debitu pars, pro quo eadem bona pater hy pothesce subiicerat, quasitum fuit, an hac, secunda hy pothesce valida esset, vel non, sed est ferula, utpote contra præscriptum patris. Religundur verò, validam esse, quia ex causa necessaria ad solendum debitum patris, neque altera ea hy pothesca subiectio, quam a parte etienn subiecta, letat forum communitando creditorem, cui hy pothesce effent subiecta: quo sit, vt longè maiori cum ratio valide pars bonorum maioratus alienetur, aut omnia bona hy pothesca subiecta ciantur, ad evitandum ut longe manus eorum unde bonorum damnum, aut etiam ad commodum corundem bonorum longè magis augendum.

Molima vbi supra num. 25, quærit, an iuxta hunc  
textum, qui ex regia facultate constitutissimis censum  
ali quam in bonis maioratus, si illi redemiserit, pos-  
set ab ali, que noua facultate, qualiter alteri concedere  
in eodem maioratu, communio tamen credito-  
rem, cui est census debetur. Ad responder. Si id fiat  
concedendo censum fecundo, ut ex pecunia redimatur  
primum, id fieri potest: quoniam folium est commu-  
nare creditorem eiudem quantitatis fine vlo maio-  
rati onere, atque primam obligationem secunda extin-  
guendo, ut in causa textus citat factum est. Potius  
autem femei extinxit censum ex sua, aut ex aliena  
pecunia mutuo accepta, non poterit nova facultate  
constitutere a qualitem censum, nisi is, cui ante  
debitus erat census, tempore dicti unctionis, aut in con-  
tinuenti post dicti unctionis, celiari et actionem, quæ  
habebat in bona maioratus: quid virtute est coce-  
fili illi eiundem censum, aut us census in eadem bo-  
na maioratus pro ea pecunia, vt virtute colligatur  
ex l. Modelitus. ff. de foli. ex l. Papianinus. ff. mād.  
& ex l. 11. tit. 12. par. 2. Credo tamen in hoc cuestio-  
bona maioratus manere obligata redemptori eius  
census pro pecunia, qua cum redemis, idque nego-  
tiorum

tiorum gestorum actione, nisi ex mera liberalitate, condonando id maioratu & successoribus illius, consum restemiserit.

Duum est; utrum si ciusmodi debita sint contractas reparandum, aut reficiendam, aut de novo adificandam in dominis maioratum, aut ad alia de quibus usit sermo. 1.46. Tauri, que est. 1.6. tit. 7. lib. 5. nota collecta tenetur similiter ea solvere successores in maioratu de bonis ipsorum maioratu.

Ratio autem peculiariter dubitandi de ciuitatis debitis est, quoniam eadem l.46. Tauri, fanciat, ut valorem ciuitatis melioramenti, ac sumptuum, non teneantur solvere successores in maioratu ex antecessoribus, qui illos fecerunt filii, vel hereditibus, ac successoribus illius, eto ea de causa minor pars bonorum superlaturorum aut nihil, adiuviat ex vi.

Ant. Gom. l.4. Tauri, n. 72. Ratio autem est, quoniam in eo maioratu non succedit iure hereditario, sed fanguinis, neq; illud accipit a predecessore, sed ab infrautori, ex illiusque praescripto ac ordinatio ne, vt disp. 6.17. & 6.6. est comprobatum: quare bona maioratu libera omnino sunt ab omnibus eiusmodi debitis predecessori, & successori in illis liber etiam est, cum ratione.

Nec reterit, si quis obijerat, l.4. tit. 15. p. 2. dici. Regem successorum in regno, teneri solvere debita prii predecessoris: unde legui videatur, successores in reliquo maioratu, teneri similiter solvere debita suorum in eisdem maioratibus antecessori: eo quod, etiam in regno, iure sanguinis succeduntur, & non iure hereditario, ut disputationibus citatis ostentum est: yaleat, argumentum à regno ad ceteros maioratus, quando in eis peculiariter non est aliud dispostum. Non, inquam, id refert. Primo, quoniam lex ita loqui videatur, quando successor in regno, sicut etiam hares predecessori, ut regulariter enire solet: in quo ceteri de bonis liberis, quia ad hereditatem à predecessore relictum spectat, tenetur ea solvere. Secundo, quoniam debita antecessoris in regno, regulariter contra facta sunt in boni regni, ad illius incrementum perpetuum in eis bonis factum, ut ceteri de maioratu tantundem estimantur detrahentur in parte aliqua illius, aut ventus annus in eo majoratu constitueretur solvendus creditoribus, unde id incrementum eis perfolueretur. Hac eadem similiter sunt dicenda comparatione vxoris possessoris maioratus, qui tales sumptus fecerit, quando dote, aut de bonis patrernalibus vxoris, eos fecisse: quod haec enim bona virorum ratione creditoribus haber magis privilegium, quam sine careri: neque de uxore, quod haec ipsius propria bona, minime habet cum marito communia, loquitur lex. 46. Tauri, sed solum quod communia lucra sibi marito. Illud etiam est obserendum cum Molina vbi supra, num. 19. & 25. & cum alijs doctoribus citatis, si pecunia mutuo detur ad reficiendam, aut reparandam, domum maioratus, aut aliud in eisdem conditum, vel ad aliud maioratus adficium, neque plus ad id sumptuoso datum, quam ad illud sit necessarium, sitque in eo ipso expensum, eto adficium non sit pro eo debito expressè hypothecatum, manere tam non solum de iure huius regni, sed etiam de iure communis, pro ea pecunia ac debito tacite eo ipso hypothecatum cum privilegio præstacionis, vt disp. 4.8. non latè ostendimus, nihil impudente, quod id adficium sit bonum maioratus: modo tam ex causa necessarii sit id expensum: non vero ex voluntaria tantum ex usu: quoniam iam supra dictum est, ex causa voluntaria, non posse res maioratus expressi, aut tacite subiecti hypothecare à successoribus in maioratu contra naturam rerum maioratus, institutorique illius præceptum. Hoc deinde debita contracta sunt maioratus contemplatione, ad illius conseruationem, ac utilitatem.

Quando vero debita non sunt ita contracta, sed

pro voluntate, necesse sunt libito, possessoris maioratus, nec, si fuerit in maioratu tali antecedenti possessor hares illius existat, tenetur ad debita illius, non de bonis, aut fructibus, maioratus, neque quatenus successor est in maioratu, sed de bonis predecessoris hereditariis, pro rata soluere portionis, si haec illi existit, ac iuxta vires eius portionis, si invenientarium conficiat. Haec nota summa ex se, & ex dictis disputatione precedente, easq; affirmatur cum Peralta Molina c. 10. citato, nn. 8. & 10. anno amara

Quando vero successor in maioratu hares predecessori non existit, non tenetur ad ciuitatis debita predecessoris. Ita communis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Molina vbi sup. nn. 29. Greg. Lopez l.4. tit. 1. s. par. 2. verb. suis deudas, &

Ant. Gom. l.4. Tauri, n. 72. Ratio autem est, quoniam in eo maioratu non succedit iure hereditario, sed fanguinis, neq; illud accipit a predecessore, sed ab infrautori, ex illiusque praescripto ac ordinatio ne, vt disp. 6.17. & 6.6. est comprobatum: quare bona maioratu libera omnino sunt ab omnibus eiusmodi debitis predecessori, & successori in illis liber etiam est, cum ratione.

Nec reterit, si quis obijerat, l.4. tit. 15. p. 2. dici. Regem successorum in regno, teneri solvere debita prii predecessoris: unde legui videatur, successores in reliquo maioratu, teneri similiter solvere debita suorum in eisdem maioratibus antecessori: eo quod, etiam in regno, iure sanguinis succeduntur, & non iure hereditario, ut disputationibus citatis ostentum est: yaleat, argumentum à regno ad ceteros maioratus, quando in eis peculiariter non est aliud dispostum. Non, inquam, id refert. Primo, quoniam lex ita loqui videatur, quando successor in regno, sicut etiam hares predecessori, ut regulariter enire solet: in quo ceteri de bonis liberis, quia ad hereditatem à predecessore relictum spectat, tenetur ea solvere. Secundo, quoniam debita antecessoris in regno, regulariter contra facta sunt in boni regni, ad illius incrementum perpetuum in eis bonis factum, ut ceteri de maioratu tantundem estimantur detrahentur in parte aliqua illius, aut ventus annus in eo majoratu constitueretur solvendus creditoribus, unde id incrementum eis perfolueretur. Hac eadem similiter sunt dicenda comparatione vxoris possessoris maioratus, qui tales sumptus fecerit, quando dote, aut de bonis patrernalibus vxoris, eos fecisse: quod haec enim bona virorum ratione creditoribus haber magis privilegium, quam sine careri: neque de uxore, quod haec ipsius propria bona, minime habet cum marito communia, loquitur lex. 46. Tauri, sed solum quod communia lucra sibi marito. Illud etiam est obserendum cum Molina vbi supra, num. 19. & 25. & cum alijs doctoribus citatis, si pecunia mutuo detur ad reficiendam, aut reparandam, domum maioratus, aut aliud in eisdem conditum, vel ad aliud maioratus adficium, neque plus ad id sumptuoso datum, quam ad illud sit necessarium, sitque in eo ipso expensum, eto adficium non sit pro eo debito expressè hypothecatum, manere tam non solum de iure huius regni, sed etiam de iure communis, pro ea pecunia ac debito tacite eo ipso hypothecatum cum privilegio præstacionis, vt disp. 4.8. non latè ostendimus, nihil impudente, quod id adficium sit bonum maioratus: modo tam ex causa necessarii sit id expensum: non vero ex voluntaria tantum ex usu: quoniam iam supra dictum est, ex causa voluntaria, non posse res maioratus expressi, aut tacite subiecti hypothecare à successoribus in maioratu contra naturam rerum maioratus, institutorique illius præceptum. Hoc deinde debita contracta sunt maioratus contemplatione, ad illius conseruationem, ac utilitatem.

Quando vero debita non sunt ita contracta, sed

explicans successorum in regno, quae ex duobus capitibus incrementum successorum in regno non tenetur solvere de rigore sufficiat, certe teneret ea solvere ex decetia, & munificencia Regis: quae plus in Rego ipse debet, præterea ad debita antecessoris solvenda, qui ibi fanguine valde contumulus esse solet, quam in alijs maioratu successoribus: ex post Rego, plus splendore debet in opulentissimorum maioratum successoribus, quam in alijs, qui non in aequaliter opulentis maioratibus succeedunt. Propter tria itaque capita explicata sicutum sumptus, dictum est absoluted illa. 4. teneri successorum in regno solvere debita prii predecessoris: neq; tempore, & quad omnia in ea lege commemorata, ad quod absolute teneri affirmari, intelligi teneri ex iustitia, sed interdum, & quad aliquis, et sola honestate & decencia commemorari, etiam teneri facere elemosynam, & orare pro anima predecessoris delinchi, & quodam alia, ad quae conflat solum teneri ex decetia & honestate moralis: atque id plane significant verba illa in principio legis, tenendo per derecho y por bona eficacia, hoc est, ex bono & aequo, & honestate moralis. Reicienda est ergo sententia Emmanuelis Acosta in q. de patro & nepote par. 3. num. 9. arbitrantis, successorem in regno, idcirco de iniusta teneri vniuersaliter solvere debita sui predecessoris, cū tamen alii successores in alijs maioratibus solvere non teneantur debita suorum in eis antecessorum, quod Rex succedit in regno suo antecessori hares

dictario

ditarior iure; reliqui vero iure sanguinis: cuius contrarium perficiunt nos ostendimus disput. 6.26.

Quidam, quos Molina vbi supra num. 22. refert, arbitrii sunt, successorem in maioratu, solvere debere debita predecessoris, si contrafacta sunt pro necessaria sustentatione personæ predecessoris, aut si parua sunt, aut ad exonerationem animarum antecessoris attinent, vel si contrafacta sunt ad funus antecessoris. Merito vero Molina contrarium, etiam in his eventibus affirmit. Quoniam bona maioratus, ex praescripto institutoris libera omnino eo ipso maiori successori, quod antecessor est via dicitur: neque est successor ad ea debita obstrictus ex bonis maioratus maneat.

In Lufitania vero lib. 4. ord. tit. 3. §. 1. & 2. sanctum citat, vt si antecessor in maioratu, institutio siue de bonis regie corone, siue de bonis patrimonialibus, mortuis fuerit, et ceteris debitis, que de alijs bonis liberis plus solu non possint, & debita contrafacta sunt ex obsequiis regis, aut Regi factis, aut in sustentanda ex educandis filiis, aut debeatum familiis oboe obsequia, vel debeatum ex contractu matrimonii, tunc successor in eo maioratu ex redditibus maioratus tenetur intra quatuor annos solvere folum estimationem redditum duorum annorum, a puncto mortis predecessoris, soluendo singulis ex illis quatuor annis dimidium redditum vniuersitatis illicet ilorum duorum priorum annorum, quantum inde tatis sit, ut debita regre solvantur. Quod si redditus eorum duorum annorum iatis non sint ad ea debita solvenda, tunc diuidantur inter creditoris pro rata quantitatis, quae cuique debetur, & quod debetur, maneat in solvendo, illudque credidores amittant.

### D I S P V T . 6 4 2 .

**Augmentum factum in rebus maioratus, quotuplex.** Et num augmentum quasi naturaliter & casu tempore unius rebus maioratus obueniens, ad successores pertinet.

S V M M A R I V M .

1 Augmentum rebus maioratus quotuplex. 2 Augmentum factum latens, factum patens, alluvione adueniente predictis, que in iure pleno sunt maioratus, ad successores in maioratu spectat. Existe in Lufitania augmentum patens, quod usus regale est.

3 Ad maioratu quando solum pertinet proprietas, aut solum pertinet dominium vnde alienum predictum, quoque incrementum latens, aut patens pertinet, aut non pertinet ad maioratum, transacte prouide, aut non transacte ad successores.

4 Item de incremento latensi, aut patenti, est descendere, quando industria a sumptibus fuit etiam factum, aut quando sumptus, aut pars eorum, solu debet ad successores, aut de bonis maioratus.

5 Majoratu se accretus vñsum fructus, aut dominium vnde que ad alium attinet, quia finita sunt, & consolidata cum proprietate, sine vñlo sumptu ante successoris, omnino pertinet ad successores in maioratu, nibilque ea de causa solvere tenentur.

D E C I D U M D E I N D U S T R I A E A U G M E N T U M R E B U S M A I O R A T U S .

I endum deinde est, num augmentum rebus maioratus obueniens, naturaliter rebus maioratus fortiorum, an non, ac proprie tate vñlo ad successores in eo maioratu pertinet, vel non. Potest vero aliquid rebus maioratus accrescere, vel quasi naturaliter & catu, ut sunt ea, que alluvione, aut simili modo rebus maioratu

A ratus accrescunt, de quibus disputat. 57. dictum est: vel industria possessoris maioratus, sub quo augmento, etiam illud intellige, quod in rebus maioratus, aut circa illas, possessori maioratus donatione, aut alio titulo concepsum est, aut etiam prescriptio ne comparavit. Porro augmentum huius posteriores generis, duplex esse potest. Quoddam, quod consistere potest separatum a rebus maioratus; quod extrinsecum augmentum quidam vocant: & aliud quod omnino credit rebus ipsius maioratus, nec proinde confitente potest separatum ab illis; quod alii qui intrinsecum rebus maioratus appellant. De primo autem genere augmenti, ex his tribus explicatis, dicimus paucis hac disputatione: de aliis vero duobus dicimus duabus sequentibus disputationibus, ut sermo fit dilucidior, nec disputationes tandem longitudinem patiant.

Disp. 57. citata dictum, ostendimus, est, incrementum alluvione accretus, esse duplex: quoddam latens, & aliud patens, & quid vñlo quodque eorum sit. Ibidem ostendimus etiam est, vñlo unumque augmentum accrescere prædicto, cui adhuc pertinere pronuntiadum est, quodcumque id prædictum est pleno iure, hoc est, quod dominium vnde & directum: neque ea de ree vilam controveriam: quare cum possessor maioratus dominus esse soleat prædictorum maioratus, tam quod directum, quam quod vnde dominus, concrevens est, ut debita regre solvantur. Quod si redditus eorum duorum annorum iatis non sint ad ea debita solvenda, tunc diuidantur inter creditoris, et quod debetur, maneat in solvendo, illudque credidores amittant.

Etiam in Lufitania, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno, incrementum

latens, & non latens, ut etiam in regno, incrementum

alluvione, & non alluvione, ut etiam in regno, incrementum

patens, & non patens, ut etiam in regno

prietary est rei, cuius alius habet usum fructu; aut dominum utilem emphyteuticum, aut feudale, quo ulque incrementum latens, aut patens, eius rei, ad ipsum specter. Itemque, quando ipse maioratus possessor, est emphyteuta, aut feudatarius, alteri quod boni aliquod maioratus, quando ad ipsum spectet.

4 Illud admonetur, que dicta sunt de incremento, de quo in hac disputatione nobis est fermo, locum similiiter habere, etiam si apponita aliqua industria possessoris maioratus, facilius aliquod sumptibus, in fluvo diuerrundo, obstatuque ei obiectando, ut recessit, neque paulatim deseruit prædictum maioratum, sed potius ab eo recedendo, illud augent, tam incrementum, si latens, si patens, in medioq; fluminis reliquum, proueniat. Etenim id incrementum, esto ea industria, & sumptibus, aduenire, ut fiat ac resulteret, ex gentium tamē iure, atque ex iuris ciuiis dispositione, ad ipsam rei naturam accommodat, cedit prædicto praefixenti, tamquam pars, arque incrementum illius, eandem naturam & qualitatem cum illo habens, vnamque cuj; illi efficiens, neque aliud ea industria, & sumptibus sit, quam ut id, quod ante erat, & cum eo prædicto tubus aquas continuabatur, appareat, ut pumicea cultura, & fructibus ferendis, reddatur, terra aliqua interdum alluvione ei aucta. Poterit quidem aliquod, qui ea industria apposuit, eosque sumptus fecit, & summationem eorum sumptuum petet, aut pars eorum, ut de incremento industria possessoris maioratus in eo facto dicemus: incrementum tamen illud velut pars est praefixens & latens prædicti maioratus, eandem qualitatem & naturam cum illo eo ipso habens, quod appetit & accredit, ac proinde computari debet cum incremento, de quo haec disputatione nobis est fermo: non vero cum ijs incrementis, de quibus dubius sequentur disputationibus nobis futurus est fermo.

5 Si cum proprietate rei maioratus, consolidetur vclusus maioratus, qui ad aliud spectabat, aut dominum utilem emphyteuta, aut feudatarium, vel morte eorum, vel quia alia ratione finitus fuit tempus, pro quo vclusus maioratus, emphyteuta, aut feundum, iterantur consecuta, vel quod emphyteuta, aut feudatarius, in comilium inciderint: tunc, quia talis vclusus maioratus, aut dominum utile, absq; vlo facta, aut inuidia possessoris maioratus, ex causa praecedente proprietatis vinculo maioratus alligata, aduenire, consolidatur, vnumque efficit, cum illa, & complexis integrum dominum euidentem rei, fortior plene qualitatem proprietas, cui ita aduenire, & accredit, ac proinde maneat vnicolus maioratus alligatum, pertinere ad successores in maioratu, non fecus atque, quod allusione rebus maioratus, absque ea industria accredit, ac adeo nihil, ratione illius, debent succelentes in maioratu, aut bona ipsa maioratus, anteceliori, cuius tempore id cum proprietate consolidatum est. Ita Molina vbi supra num. 18. cum alijs, quos refert, qui recte subiungit, idem dicendum est quo incrementum valoris, quod temporis progressu habent bona ipsa maioratus in eis, fructusq; ac redditus maioratus. Con-

tinuerunt, quod vtrumque, aut alijs, quod est disput. 433, diximus de vclusu, qui est constantie matrimonio consolidatur cum proprietate capitalis, vni, aut viroris, & do-  
cetes, quos ad id citauimus.

## D I S P V T. 643.

Augmentum per se potens confidere, seu extrinsecum, quod rebus maioratus, possessoris industria, aduenit, an ad maioratum, successoresque perinde in illo, pertineat.

## S V M M A R I V M.

1 Majoratus rebus quod argumentum adveniens per se potens subsistere dicitur. Illud ad maioratum non pertinet, nisi rite fuerit ei incorporatum ac factum maioratus, quod non prejument, ac proinde non pertinet ad successores in maioratu, sed est bonus liberum.

2 Majoratus possessor si aliquid prescribat, ut ad maioratum pertinet, maioratu cedit: secus si illud prescribit non est ad maioratum pertinet.

3 Regrabit si possessor maioratus rebus aliquam propter communionem illius cum maioratus, non pertinet ad maioratum, sed est liberum, nisi maioratu rite incorporatur.

4 Res que tandem consolidanda, est cum bono maioratus, si ante aquarit eam sibi, & non maioratu, possessor illius, sine onero, sine lucrativo titulo, quoque liberis, & non maioratus, manet.

C Exempla sunt que disput. 463, si illud vero, disputando de melioramento in rebus emphyteutis factis, adiubimus. Ut si possessor maioratus titulo onero, aut lucratio, fundum comparet, fundo maioratus coniunctum, eique utile, & ex utroque vnum efficit: eiusmodi enim incrementum induxit possessor maioratus est comparatum in celo in principio disputationis praecedentis explicato, possessor per se consisteret autem a rei quo ludo maioratus, ut ante erat. Item, si habens oppidum, sine jurisdictione, aut fine quadam parte illius, vel fineq; regibus, quos Alcaladas, vocamus, iurisdictionem, aut alcualas, comparet titulo onero, emptoris, aut permutations, vel lucrativo principis donatione: tale quippe dominium iurisdictionis, aut alcualatum, eis opidi, potest per se consisteret subiecto separatum a reliquo domino, cuncte opidi, ut ante erat. Similiter modo, si habens Marchionatum, aut Comitatum, vel Ducatum, comparet alia oppida onero, titulo, vel lucrativo, non incrementum, colligere potest per se separatum ab aliis opidiis ac bonis eius Marchionatus, Comitatus, aut Ducatus. Vanaque alia adhuc poterunt similiter exempla.

Hoc ita explanato, dicendum est. Eiusmodi incrementum non fortior rationem maioratus, nec proinde pertinere ad successorem in eo maioratu, sed manere bona libera, dividenda inter heredes eius, qui illa comparantur, non fecus atque alia eisde possessoris maioratus bona libera, posseque possit, maioratus perinde de eis disponere, atque de alijs suis bonis liberis. Excepte, nisi ex facultate principis, aut alias valides, ab eo, qui ea comparavit, vnta atque incorporata effient maioratus, quod non preluntur, nisi constet: tunc enim evidens est forti vinculum ac qualitatem catervorum bonorum maioratus, ac proinde deruantur cum illis ad successores in eo maioratu. Vt triplex affirmat Molina, cum communis sententia, quam refertib; 1. de primog; cap. 26. n. 3. solumque primum probatione indiget. Ex eo vero factum facilius liquet: quoniam eiundem bona sua pecularia ac leparatam habent conditionem, indi-

gentque

A gement separata possessionis apprehensione, ac præscriptione, vt haec omnia expresse habetur. I. qui sum dum. §. 1. ff. pro empte. Id etiam totum, quod probare intendimus, aperte confirmare docet capit. 1.

§. 2. contrario, de imo, ut est ea aliena facta, cuius verba sunt. Si quid feudo a via allo additum sit, si quidem tale ad eum sit, quod per se subsistere possit, id est, ut per se censeatur, ut predictum, id non accredit feudo. Si vero per se non possit subsistere, referuntur (in feudo) ad eius, i. Iulius Clarus 2. lib. Sententiarum. §. feudum, q. 38. Alaropus, Carolus Molina, &c alij, quos Iulius Clarus & Molina vbi supra, referrunt. Habet vero haec doctrina verum, non folum quod aduenit rebus maioratus, sed res per se dixerat, vt noncum præsum, aut nouum oppidum, sed etiam sit accessorio rei maioratus, dummodo, in sensu explicato, possit per se subsistere, ut sunt iuridictiones, aut pars iuridictionis oppidi maioratus, vel Alcaulas illius, quae de novo comparantur, aut aliud simile, vt Iulius Clarus & Molina vbi supra, Greg. Lopez 1. 2. tit. 1. 5. par. 2. verb. fino illo mayor in fine column. 4. & communis sententia, quam referunt recte affirmant. Neque refert (fubiungit ibidem Molina cum Carolo Molinio) quod dicunt, adiacentia feliciter & accessoria, sequi naturam principalis, argumento, si quando. C. de bonis vacantiibus, & filiis filiorum quoniam, inquit, intelligenda sunt, quando accedita expressa adiecta fuerint cum qualitate principalis rei, aut quando eis qui pia adiacentia rei addidit de ipsa re disponit, agituras, & interpretatione eius dispositions, & non alias. Iuxta haec doctrinam at Molina istem, le videlicet pronunciatur, bombardas, & alia vicia instrumenta, que maioratus possitor in easce appositor maioratus, bona libera esse, dividenda inter heredes possessoris illius maioratus, neque spectareat vniuersaliter maioratus: quoniam illa non habet, eum possit, illa vicia maioratus.

D 2 Si possessor maioratus rem prescribat, tanquam maioratus, tunc illa maioratus accredit, & non pertinet ad heredes talis possessoris, sed transit ad successores in eo maioratu: enim id incrementum maioratus, quatenus maioratus est, titulo praefixonis: non fecus atque, quod praedicti maioratus al fine accredit, incrementum est maioratus, quatenus maioratus est. Si vero illam prescribat, non tanquam rem maioratus, tunc manet bonum liberum, & pertinet ad heredes possessoris maioratus. Ita communis doctrina sententia, quam Molina, vbi supra n. 7. refert ac sequitur, & collet Greg. Lopez. 1. 2. tit. 1. 5. par. 2. verb. fino illo mayor, in calce column. 4. & column. 5. refert est tatus perspicua, dictumque est in calce, dif. 69.

E Quæsi. Dubium est, ut possessor maioratus iuxta easque disput. 371. & 372. dicta sunt, retraxit, tunc, quod communis efficit rem maioratus, aut retraxit ius emphyteuticum, pro codem pretio, quo emphyteuta illud vendebat, aut vendidit, sed quod proprietas ad maioratum attinebat, an res, vel ius emphyteuticum ita retracta, & pertinet ad maioratum, trahantq; proinde ad successorem in illo, vel non, sed sicut bona libera, ad heredes possessoris maioratus, attingentia, si maioratus possessor, dum vine- ret, illa non incorporatur in maioratu.

Priuim ex gani.

Quod efficiant bona maioratus, suadere videatur. In primis, quod titulus maioratus comparata, retracta, tunc: neque enim possessor maioratus potuit illa retrahere, nisi titulus bonorum maioratus;

A quaræ illa videtur comparasse maioratu, affectisq; qualitate bonorum maioratus.

Dicinde vero, quoniam acquirit illa prouenit ex Secundum,

caula trahente originem ab ipso maioratus instituto, qui rem in emphyteutis tradidit, eamve communem cum alia acquiriuit, ac promovit ea acquisitione cedenda est, ac si esset facta in vita institutoris maioratus: bonorum quippe augmentum post mortem testatoris adueniens, iudicatur, ac si vivo testatore obtinuerat, quando pendet ex causa trahente originem à vita testatoris, iuxta in ratione 1. §. imperator, & §. legem, & apertus i. feru, qui apud hostes, ff. ad leg. tacit. quare cum, si acquisitione illa facta fuisset tempore institutoris maioratus, acque ab ipso institutori maioratus, bona illa ad maioratum attingifit, idem profus est dicendum, et eo acquirantur eo modo a successore in maioratu.

Dicendum tamen est, cum Molina cap. 26. citato

nu. 8. non attinet ad bona maioratus, sed attinet ad bona ipsius maioratus possessoris libera. Etenim,

quod ita acquiritur a maioratus possessor, confite re per se potest separatum a bonis maioratus, ut erat ante eam ab eodem maioratus possessor compararet, comparatumque est facto, & pecunia ipsius possessoris maioratus, & non de bonis maioratus: quod autem ita acquiritur, non pertinet ad maioratum, fed res libera est, vt ex verbis relatis ex §. contrario, de inuesti. de aliena facta, aliquet. Quando tamen res est retraha ex pecunia, quam maioratus in institutori rei quisit, vt bona immobilia emerentur, que incorporeantur maioratu, aut ea legi res retrahentur: vt incorporetur maioratu, vel, postquam eis retraha, legitimè maioratu incorporateatur, tunc dubium non est, attinere ad vinculum maioratus.

Ad primum vero argumentum in contrarium dicendum est, quoniam ex eo bona illa fint comparata, quod, qui ea retrahit, dominus est boni maioratus, cum quis illa communione quandam habebant; non tamen in volumn eorum bonorum ea comparare, sed beneficio legis retractum concedens in eo euentu, factaque iuto proprio, & sua propria pecunia, neque illa maioratu comparasse, sed ibi, tamet, quia dominus tunc est, bonorum maioratus, cum quibus eam communione habeant: quare, ius libi tunc ad retractum competens, sicut quilibet & emolumens ex maioratu perceptum; quod vnde ac ipsum, & non ad maioratum, spectat, perinde atque alii fructus & emolumenta ex eodem maioratu ab ipso percepita.

Ad secundum dicendum est, necessarium est, caula illam traxisse originem ab institutori maioratus: ante maioratus enim institutorem potuit id trahere originem. Eto autem admittamus, traxisse originem a maioratus institutore, dicendum tunc est, can non fusse caula totam retractare & acquisitionis illius fusise, tum legem retractum concedentem, tum etiam factum proprium, pecuniamq; propriam possidentis maioratus, quibus res illas habi, & non maioratu; retrahit, vt dictum, explanatumque est in fine de ne gandis, qui ea retrahit, & acquisitionem illam perinde confenda est, ac si facta esset in vita institutoris, & ab ipso institutore, vt id ad maioratum attineret. Ad id vero, quod subiungitur, augmentum feliciter bonorum testatoris, factum post mortem illius, conferi, ac si factum fusset in vita illius, quando pendens huius causa trahente originem à vita testatoris, dicendum est, id verum esse quando causa illam præcisè consequitur, aut præcipue non vero, quando solum occasio,

Ad secun-  
dum,

que enim ea lex locum habet comparatione debitorum, quia a posse sive illo maioratus omnino debetur, neque aliunde soli possunt, quam ex majori illo valore maioratus ratione coram melioramentis, ut disputatione citata dictum est. Item iniunctum illud, & abrogandam arbitratur, quatenus posse sive maioratus permittit, infumere in illis rebus de legitimis alijs filiis in bonis ipsius debitibus, & iubet, successores in eo maioratu, nihil de valore coram melioratorum teneri solvere filiis illis. Quod enim attinet ad alcedentes, si maioratus posse sive habeat, & careat descendenteribus, cum non adeo sit illis debita portio legitima in bonis ipsius, sicut filiis, non adeo iniqua conseruare ea lex. Et multo minus quo ad alios heredes, ac successores illius, qui de numero ascendentium ac descendenterium non sunt. Cum enim integrum sit posse sive illi maioratus, eos sumptus non facere, posse sive ipse pro suo arbitrio eiusmodi heredes priuare bonis suis, nulla fane est iniquitas, quod lege statutum, ut si illos sumptus fecerit, censetur omnino condonari maioratus, nec successores in illo teneant eis heredes, & quicunque ratione, illorum soluerit. Nos rem hanc dispu. 433, expeditimus, & quia, cum Anto. Gom. ad eandem legem, & cum Molina c. 26, citato, nu. 14, (quibus contentant Aries Pinel. l. 1. C. de bon. matr. p. 2. num. 71. Gut. de pract. q. lib. 2. q. 3.) Burgos de Paz junior q. 6. de maioratis, & alijs quos citant, censuerimus, damnandum non esse eam legem, quatenus statuit, successores in maioratu non teneri solvere, etiam vxori, & liberis posse sive maioratus, eiusmodi expeditas, & quae de suis propriis bonis, aut de redditibus maioratus, non teneantur, ut ostensum est, & difficile, ut vinculo maioratus, aut aliunde, soli possint, aut desentur, id est tamen subuenire debet vxori, & filiis, statuendo, ut posse sive maioratus, qui filios habent, non plus posset in eiusmodi rebus expendere, quam quantum suorum bonorum, ut etiam familius, successor in eo maioratu, et si de numero suorum descendenterium, & ut totum alsumere debet in suum capitale, & in medietatem bonorum superlucratorum, que ipsum contingit, ut vxor inde nō omnino, sed etiam filii, in suis portionibus legitimis, seruerantur. Quod si descendenteribus careret, statui debet, ut non plus in eiusmodi rebus posset inveniatur, quam suum capitale, & medietatem suorum, que ipsum contingit, et si omnes sumptus in suam partem sumeret, serueretur, ut vxor inde nō quod suu capitale, & quod suum medietate lucrorum. Atque ad hoc ego in conscientie foro, affringerem posse sive maioratus, nihil. l. 46. Tauri impudente. Illud tamen est obseruandum, si posse sive maioratus moderatus aliquid insueret in rebus maioratus meliorandis, pro quantitate suorum bonorum, ac redditum maioratus, quia nō invenieret bona superlucrata aliqua ex parte, quia non essent tot, ac si illud non esset ita insumptum, quam us item minueret similius legitimus filiorum, tunc vnde non teneret id accipere in parte suam, & in suam medietatem bonorum superlucratorum, quoniam id spectat ad sumptus, quos ipsum, pro quantitate suorum bonorum, decet, neque limites sumptuum egreditur, quos similes sui facere poterunt, plemente que efficeret poterat in haftudio, aut alia simili re, ad recreationem, & splendorum sui status, & conditionis, attinente, ac proinde non egreditur limites sumptuum, qui ad ipsum, tanquam ad dominum suorum bonorum, familie que totius administrator, spectant: tales autem sumptus non teneret sumere in parte suam, etiam quod medietatem bonorum superlucratorum. Et fortasse l. 46. Tauri, de eiusmodi sumptibus in meliorandis bonis maioratus factis solum loquitur: noluitque, ut, quamvis extarent, at-

A tinerent, etiam quoad partem eorum, ad vxorem, aut ad filios, aut ut successores in maioratu, ratione eorum, teneantur quicquam eis solvere.

Hinc facilius disoluere hoc secundum dubium circa eandem legem. Querunt aliqui, num, quamvis successores in maioratu non teneantur solvere vxori, aut liberis aliquid de sumptibus a posse sive maioratus factis in eiusmodi melioramentis, nihilominus posse sive ipse, qui illos fecit, teneatur, comparatione vxoris, sumere illos in medietate lucrorum, quae ad ipsum spectat; si vero plus aliquis infumpsit, teneatur id accipere in partem sui capitalis, relinquendo vxori, integrum suum capitale, & insuper suam integrum medietatem lucrorum: & similiter cōparatione filiorum, teneatur id accipere in suum quintū & tertium, ita ut legitima alii filii, ex legum præscripto omnino debita, non minuantur. Burgos de Paz junior q. 8. de maioratis, tem hanc quod ad vxorem atrinere, fuisse in utraque partem disputerat, et que indecifam, cogitandum; circa illam, relinquens Gutier, quoque de pract. q. lib. 2. q. 3. Burgos de Paz junior q. 6. de maioratis, & alijs quos citant, censuerimus, damnandum non esse eam legem, quatenus statuit, successores in maioratu non teneri solvere, etiam uxori, & liberis posse sive maioratus, eiusmodi expeditas, & quae de suis propriis bonis, aut de redditibus maioratus, non teneantur, ut recte rationem per Epichemiam, legū interprētem, probabilitate dicendum videtur. Successores vero in maioratu, neque de suis bonis, neque de melioramentis ipsius, aut de bonis maioratus, teneri incrementum illud solvere, nisi excedat tertium & quintum bonorum talis posse sive maioratus, atq. tunc teneri soluere excessum eius tertii & quinti modo circa servitum supra explicato, neque eis implenda alia legata eiusdem posse sive maioratus, ut pote invalida, ex quod nullū tempore mortis, habuerit quantum, de quo posset il la relinquere.

D Ex dictis quoque disoluere tertium dubium circa eandem legem. Querunt enim multi, ut illa sit solum intelligenda quod sumptus sunt moderati, attenta qualitate posse sive maioratus, redditum maioratus, quantitas filiorum, & attenta ceteris circumstantiis concurrentibus: non vero quando sum excedit, at tentis eidē circumstantiis. Et quidem Aries Pinel. num. 71, citato, Burgos de Paz. q. 7. de maioratis nu. 27. Gutier, vbi supra q. 8. nu. 5. & alijs, quos citant, intelligenda eam centrum solum, quod sumptus sunt illi modo moderatus: focus vero quod prudens arbitrio luat excessum, & ex illis utilitas magna resultat successores in maioratu non sumptus solvere, ne vxori, & filiis, manecant in tāto & tam irrationabiliter detimento. Dicendum verò arbitror, si sumptus, modo in duobus præcedenteribus dubijs explanato, excessum sicut, teneri maioratus posse sive maioratus, qui illos fecit, sumere solum incrementum in sua medietate lucrorum, aut in suū capitale, cōparatione vxoris, & cōparatione filiorum, in suum tertium & quintum, si vero aliquid plus sit in sumptu, id solum teneri soluere successores in maioratu, modo circa servitum tem, & alias meliorationes factas, explicato.